
JUNHO/2021

Publicado em 26 de Julho de 2021.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Nubia Rosa Baquini da Silva
Martinelli(Gabinete)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)
Marcos Vinícius P. Furtado(COGEP) 
Josiane Silva da Silva (Comunicação)

Portaria Nº 154 de 30 de Setembro de 2020

Boletim de Serviço destinado à publicação dosatos administrativos do Campus
Rio Grande do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia  do Rio
Grande do Sul,  de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário
Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,
p.      4.971,      de      10      de       maio       de       1966.       Seção       I,
pt. 1.



Ministro da Educação Milton RIbeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Franciane de Lima Coimbra
Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira



O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa nº 007, de 27 de Abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul e revoga a IN 12/2015.

Portaria Nº 154, de 30 de Setembro de 2020.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissora dos documentos.



1 GABINETE

SUMÁRIO

05

1.1 Portarias 05

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 20

2.1 Férias 20



GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 104/2021 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, em exercício,  no uso de suas
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria Nº 158 de 05/10/2020;

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem na Comissão de Ensino do
Campus Rio Grande.

Servidor Representação Siape 

Anderson Alexandre Costa Registro Escolar 1068871

Artur Freitas Arocha Núcleo de Educação a Distância 1761422

Carla Regina André Silva Núcleo de Apoio à Pessoa com 
Necessidades Educacionais Especiais 

1330299

Carla Godinho Duarte Enfermagem 2777924

Carlos Fernandes Júnior Departamento de Ensino 1034938

Caroline da Silva Ança Coordenação Pedagógica 2564738

Delnir Monteiro de Lemos Geoprocessamento 0409041

Fabiano de Andrade 
Ferreira

Refrigeração 1943531

Flávio Galdino Xavier Fabricação Mecânica 1110953

Felipe Leite Silva Engenharia Mecânica 1999902

Franciane de Lima Coimbra Direção de Ensino 1611278



Gerson dos Santos Nunes Eletrotécnica 3990482

Javier Garcia Lopez Tecnologia em Construção de Edifícios 1274777

Jefferson Rodrigues dos 
Santos

Coordenação do Ensino Médio 1798491

Josiane Silva da Silva Coordenação de Biblioteca 1796106

Letícia Pinho Jerônimo Coordenação de Assistência Estudantil 1818444

Márcio Josué Ramos 
Torres 

Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas

1810497

Murilo Vargas da Cunha Automação Industrial 1905028

Paulo Valério Saraçol Formação Pedagógica 0409038

Rafael Betito Informática 1190269

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 07 de junho de 2021.

LIZIANE GARCIA TORCHELSEN
Diretora Geral, em exercício

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 105/2021

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RIO GRANDE, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria N° 097, 2021 de 07/05/2021, do Diretor-Geral do Campus Rio Grande

R E S O L V E:

Art. 1º - alterar o posicionamento da servidora LIVIA AYTER SANTOS, matrícula siape 1828626,

cargo: assistente em administração, de nível: ni classe: d padrão: 407, para nível: ni classe: d

padrão: 408, por motivo de progressão por mérito profissional, a partir de 06/06/2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 07 de junho de 2021.

LIZIANE GARCIA TORCHELSEN
Diretora Geral, em exercício

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 106/2021

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RIO GRANDE, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria N° 097/2021 de 07/05/2021, do Diretor-Geral do Campus Rio Grande

R E S O L V E:

Art. 1º - alterar o posicionamento da servidora ANDRÉA BULLOZA TRIGO PASSOS, matrícula

siape 1828629, cargo: assistente em administração, de nível: ni classe: d padrão: 407, para nível:

ni classe: d padrão: 408, por motivo de progressão por mérito profissional, a partir de 07/06/2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 07 de junho de 2021.

LIZIANE GARCIA TORCHELSEN
Diretora Geral, em exercício

do Campus Rio Grande



PORTARIA Nº 107/2021 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, em exercício,  no uso de suas
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem  na  Comissão  Local  do
Programa de Acompanhamento de Egressos do Campus Rio Grande:

Servidor(a) Representação Siape
Cíntia Duarte Mirco da Rosa Servidora da CORE 1848031
Paulo Roberto Garcia Dickel Servidor da Extensão 1828101
Priscila de Pinho Valente Servidora da Direção de Pesquisa, 

Diretora de Extensão em exercício
1825901

Thaigor D’Armas Neves Aluno egresso e Docente 1297927

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 06 de junho de 2021.

LIZIANE GARCIA TORCHELSEN
Diretora Geral, em exercício

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 108/2021

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RIO GRANDE, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria N° 097, 2021 de 07/05/2021, do Diretor-Geral do Campus Rio Grande,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  interromper  as férias  da servidora  ALINE SIMÕES MENEZES,  técnica  em assuntos

educacionais,  matrícula  siape  n°1697666,  no  dia  04  de  junho  de  2021,  para  atender  as

necessidades de relevância desta instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo

o reinício para o dia 09 de dezembro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 07 de junho de 2021.

LIZIANE GARCIA TORCHELSEN
Diretora Geral, em exercício

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 110/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  interromper as férias do servidor  FELIPE LEITE SILVA,  professor de ensino básico,

técnico e tecnológico, matrícula siape n° 1999902, no dia 01 de junho de 2021, para atender as

necessidades de relevância desta instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo

o reinício para o dia 20 de dezembro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 10 de junho de 2021.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA Nº 111/2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições legais, 

                                                  RESOLVE: 

Art. 1º: REVOGAR a portaria 054 de 3 de março de 2020;

Art. 2º: DESIGNAR a nova Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE), com os
servidores e discentes abaixo relacionados:

Servidor / Estudante Siape  /
Matrícula

Professores Titulares
Carlos Fernandes Jr (Presidente) 1034938
Carolina Lopez Israel 1698654
Fernanda Antoniolo Hammes de Carvalho 1118373
Franciane de Lima Coimbra 1611278
Javier Garcia López 1274777
Rossana Dutra Tasso 1524381
Técnicos Administrativos Titulares
Artur Freitas Arocha 1761422 
Bianca Marques Arocha 1998702
Carlos Eduardo Nascimento Pinheiro 1761700
Lucia Helena Mendes Borges 0409113
Representantes Discentes
Eduarda Veiga Stacke 11240273
Júlia Dasso da Costa 11100253

Art. 3°: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 11 de junho de 2021.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 112/2021

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

 Art.  1º  -  interromper  as  férias  da servidora FABIANE  BIEDRZYCKA DA SILVA GALARZ,

professora de ensino básico, técnico e tecnológico, matrícula siape n°  1423979, no dia  13 de

junho de 2021, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme o artigo 80

da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 18 de janeiro de 2022.

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de junho de 2021.
 
 
 
 
 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande



PORTARIA Nº 113/2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO  o  disposto  na Resolução  035/2017  do  Conselho  Superior  do  IFRS,  que
regulamenta o Estágio Probatório dos Servidores do IFRS;

                                                      RESOLVE: 

Art. 1º:  designar a comissão especial de avaliação do estágio probatório da servidora  CARLA
LUCIANE DOS SANTOS BORGES, com os servidores abaixo relacionados:

Servidor Siape
Alexandre Jesus da Silva Machado (Diretor-geral) 0408969
Carla Godinho Duarte (Coordenadora do Curso) 2777924
Vanessa Franco de Carvalho (Indicação) 2383561

Art. 2°: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de junho de 2021.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA Nº 114/2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO  o  disposto  na Resolução  035/2017  do  Conselho  Superior  do  IFRS,  que
regulamenta o Estágio Probatório dos Servidores do IFRS;

                                                       RESOLVE: 

Art. 1º: designar a comissão especial de avaliação do estágio probatório da servidora JAQUELINE
DO ESPÍRITO SANTO COSTA, com os servidores abaixo relacionados:

Servidor Siape
Alexandre Jesus da Silva Machado (Diretor-geral) 0408969
Carla Godinho Duarte (Coordenadora do curso) 2777924
Roberta Antunes Machado (Indicação) 1798311

Art. 2°: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de junho de 2021.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA Nº 115/2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto  na Resolução 035/2017 do Consup,  que regulamenta  o Estágio
Probatório dos Servidores do IFRS;

                                                     RESOLVE: 

Art. 1º: designar a comissão especial de avaliação do estágio probatório do servidor JÉFERSON
NORBERTO MARINHO MENDES, com os servidores abaixo relacionados:

Servidor SIAPE
Alexandre Jesus da Silva Machado (Diretor-geral) 0408969
Jefferson  Rodrigues  dos  Santos  (Coordenador  do
Ensino Médio)

1798491

Yuri Lemos de Ávila (Indicação) 2190235

Art. 2°: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 10 de junho de 2021.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 116/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º -  dispensar o servidor  JAVIER GARCIA LOPEZ,  professor de ensino básico, técnico e

tecnológico,  matrícula  siape  n°1274777,  da  função  de  coordenador  do  curso  superior  de

tecnologia em construção de edifícios – FUC-01, desse campus.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 30 de junho de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 118/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1° - dispensar a servidora LETÍCIA JERÔNIMO PEREIRA, assistente social, matrícula siape

nº  1818444,  da  função  de  coordenadora  de  assistência  ao  estudantil,  código:  FG02,  deste

campus.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 30 de junho de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 119/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1° - designar o servidor LUIZ EDUARDO NOBRE DOS SANTOS, psicólogo, matrícula siape

nº 2102942, para exercer a função de coordenador de assistência estudantil, código: fg-02, deste

campus.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 30 de junho de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande



COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO

0408969  ALEXANDRE JESUS DA SILVA 2021 11MAI2021 3º PARC
MACHADO 08JUN2021

1 2 1 2 2 2 9   N U B I A  R O S A  B A Q U I N I  D A  
S I L V A  M A R T I N E L L I

2020 30JUN2021
09JUL2021

2º PARC

1 0 5 3 3 1 0   A D R I A N O  B A R B O S A  
M E N D O N Ç A

2020 14JUN2021
18JUN2021

2º PARC

1 0 5 3 3 1 0   A D R I A N O  B A R B O S A  
M E N D O N Ç A

2021
21JUN2021

03JUL2021
3º PARC

1575091  HENRIETTE DE MATTOS 
PINTO

2021
31MAI2021
04JUN2021

1º PARC

1 8 8 1 3 3 6   L A R I S S A  V A N E S S A  
W U R Z E L

2020
14JUN2021
18JUN2021 2º PARC

1 8 8 1 3 3 6   L A R I S S A  V A N E S S A  
W U R Z E L

2021 21JUN2021
03JUL2021

3º PARC

1853613  SILVANA BARBOSA COSTA GARCIA 2020 11MAI2021
04JUN2021

2º PARC

2320198  ALEXANDRE DA MOTTA 2021 07JUN2021 2º PARC
11JUN2021

2172647  PATRICIA TEIXEIRA MONTEIRO 2021 07JUN2021
16JUN2021

1º PARC

1577995  SABRINA HAX DURO ROSA 2021 06MAI2021
01JUN2021 2º PARC

0388171  BOLIVAR DE JESUS DIAS URRUTH 2021 04MAI2021
12JUN2021

2º PARC



COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO

1817717   BETANIA VARGAS OLIVEIRA 2021 10JUN2021 1º PARC

14JUN2021

 1 6 9 7 6 6 6  A L I N E  S I M Õ E S  M E N E Z E S 2021 31MAI2021
03JUN2021

2º PARC

2 1 0 2 9 4 2  L U I Z  E D U A R D O  N O B R E  
D O S  S A N T O S

2021 28JUN2021
02JUL2021

2º PARC

0 4 0 9 1 1 3    L U C I A  H E L E N A  M E N D E S
B O R G E S

2021
03MAI2021

01JUN2021
1º PARC

1761818   CLEITON PONS FERREIRA 2020
17MAI2021
17JUN2021

3º PARC


	Comissão Responsável pela edição e publicação:
	Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
	Instrução Normativa nº 007, de 27 de Abril de 2017.
	Portaria Nº 154, de 30 de Setembro de 2020.

